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ECHANTILLON

FOURNISSEURS

Définition
Fermier :  l’éleveur produit son propre lait et transforme son lait en fromage 
Laitier : collecte le lait des apporteurs de lait et transforme le lait en fromage 

Remarque 
L’étude ne permet de quantifier l’effet volume. Elle se base sur le nombre de références présentes en 
magasin.
Un fromage avec 2 poids fixes différents est considéré comme 2 références. 
Nombre de données : le nombre de données total qui permet de quantifier la présence des produits, 
diffère souvent du nombre de données permettant de calculer les prix (d’absence de prix ou de poids). 
Ainsi le nombre de données utilisé pour calculer le prix moyen unitaire peut différer du nombre de données 

utilisé pour le calcul du prix au kg. 

Picto repère
Pour comparer les prix des produits, l’étude présente les prix au kg mais il est important de connaître 

le prix payé par le consommateur, repérable avec le picto ci-dessous.
Un fromage dont le prix au kg peut être élevé mais vendu en portion, devient accessible pour le 

Afin de connaître l’offre en produits frais, et plus précisément le brocciu, très peu présent en période estivale, l’Ilocc 
a souhaité réaliser une étude en GMS en période hivernale. 
Cette tournée a montré une offre plus importante qu’en période estivale pour l’ensemble des fromages fermiers. 

>  Les relevés ont été réalisés du 18/01/2024 au 027/02/20245, par Chambre Régionale d’Agriculture de Corse.

PERIODE 
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SPÉCIFICITÉS DE L’ÉTUDE

Du fait de cette première étude réalisée en période hivernale, un point particulier a été fait sur  les fromages 
fermiers (brocciu et fromages frais), notamment sur les conditionnements et sur leur positionnement au sein 
des magasins. 

Les brousses sont très peu présentes (5 références) à cette époque de l’année,  étant commercialisées après 
la «saison» du brocciu.

Cette étude fait également l’objet d’un inventaire des fromages corses, la base de données ayant été 
consolidée avec la présence plus importante des fromages et grâce à meilleure connaissance des produits 
par fournisseur. Ce travail sera mis à jour chaque année si nécessaire. 



Auchan : Sarrola Carcopino
Géant Casino/ Casino : Furiani l Calvi l Bastia l Porto Vecchio l 
Moriani l Corte l Propriano l Ajaccio l Biguglia l Ghisonaccia l Ile 
Rousse I Trinité Porto Vecchio
Leclerc : Bastia Montesoro l  Bastia Fangu I Folelli l Oletta l Ile 
Rousse l Ghisonaccia l Aléria l Alistro l Ajaccio l Baléone 
Super U : Calvi l Ponte Leccia l Ste Lucie de Porto Vecchio l 
Porticcio
Utile/U express : Vescovato l Cervione l Borgo I Corte
Spar : Saint Florent l Belgodère l Bastia Saint-Antoine l Biguglia 
l Calenzana l Furiani l Ghisonaccia l Lucciana l Ponte Leccia l 
Solenzara I Borgo I Pianottoli Caldarello I Folelli I Ste Lucie de Porto 
Vecchio I Ajaccio
Carrefour / Carrefour market : Ajaccio l Porticcio l Propriano I 
Lucciana

Remarque : Leclerc Porto Vecchio fermé pour travaux (février 
2024)

Les Spar permettent de relever des fromages fermiers (présent 
dans 10/16 Spar), produits à proximité du magasin.

Groupe Carrefour

Casino

Leclerc

Spar

Groupe U

MAGASINS VISITÉS (49)
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partie 2 
Les fromages 
corses en 
LIBRE SERVICE



Données générales
Les produits
1970 données relevées sur les 50 magasins visités.
Les pâtes molles représentent 50 % des références. 
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laitier fermier

LAITIER FERMIER

fromage à pâte molle 85 70

tomme 51 52

Brocciu (passu et frais) 20 40

Fromage frais 11 31

Nombre de fromages
(1 fromage avec deux poids fixes différents est compté 
pour 2 références, le consommateur ayant un choix à 
faire entre les deux produits)

Emplacement dans le magasin
cf liste détaillée page 42

En résumé : en période hivernale, peu de fromages sont présents à l’entrée du magasin et les laiteries louent peu de bac. La 
même étude menée en été permettra de voir l’évolution des emplacements en période estivale.
La présentation des fromages (en rayon spécifique ou en linéaire fromages de toute origine) ne dépend pas de l’enseigne (cf 
liste détaillée page 39).

en BAC

en «rayon»
spécifique Corse

Fromage toutes origines

33 magasins (67%)

17 magasins (33 %)

Rayon frais/fromage

Entrée du magasin

Autre emplacement

11 magasins 
(dont 1 bac spécifique à une marque dans 2 magasins) 

4 magasins 
(dont 1 bac promo dans un magasin)

et/ou

1 magasin

Emplacement dans le magasinPrésentation

cf partie 4 inventaire détaillé - pages 31 à 38



Brocciu
Les brocciu laitiers sont présents sur toute la Corse. 
La plupart des broccius frais des laitiers sont présentés en pot avec un couvercle en plastique (cf étude 2023).
Pas de communication mettant en valeur l’AOP brocciu en magasin. En période hivernale, le consommateur connaît le 
produit, il n’y a pas peut être pas lieu de promouvoir le produit.

7brocciu 

1.1/ Exemples d’emplacement des brocciu en magasin

BACS SPÉCIFIQUES

Carrefour market Lucciana 
Bac à l’entrée du magasin 
«plaisirs d’hiver» Leclerc Montesoro 

Bac à l’entrée du magasin

Leclerc Montesoro 
et au rayon fromage

Leclerc Oletta 
Bac au rayon frais

Leclerc rocade Ajaccio 
Armoire spécifique

Super U Calvi 
Bac au rayon frais

 5 magasins sur 49 présentent le brocciu dans des bacs, toutes marques mélangées.



Casino Corte Géant Casino Furiani

Leclerc Ile RousseCasino Ile Rousse

DANS LE RAYON FROMAGE

Spar Calenzana Leclerc Fangu

Leclerc Folelli Casino Moriani

Spar Ghisonaccia

Spar Sainte Lucie de Porto Vecchio

U express Borgo

Dans la plupart des magasins, il n’y a pas de mise en valeur particulière du brocciu. Très souvent, les pots sont situés 
en bas du rayon, partie théoriquement la plus froide du rayon.

8brocciu 



Nbr de produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 157 9.74 € 16.50 € 28.10 € 2.35 €

2023 (été) 16 13.64 € 16.42€ 18.60 € 1.18 €

2.2 Prix des brocciu frais

> Poids (cf inventaire détaillé page 35)

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

> Prix en €/kg

250 g 350 g 450 g 500 g

2024 (hiver) 4.67€ (14 réf) 9.16 € (14 réf) 7.77 € (33 réf) 7.93 (109 réf)

2023 (été) - - - 8.30 € (10 pdts)

> Prix de vente au consommateur du brocciu frais LAITIER

2.1 Provenance des références

Prix moyens et écarts de prix

Prix moyens selon les poids les plus repésentatifs

2/ BROCCIU LAITIERS

9brocciu 

177 références 
dont 19 en brocciu passu (une seule laiterie)

Le prix moyen est stable par rapport à 2023, malgré un nombre de références plus élevé. Par contre, les écarts 
de prix sont plus importants (cf écart type). 



3/ BROCCIU FERMIERS

10brocciu 

3.1 Conditionnement des brocciu fermiers

La plupart des broccius frais fermiers sont présentés en pot avec un couvercle en plastique ou un film

Pot avec un couvercle en plastique ou un film

Fromage sans pot sous vide

Autre conditionnement



Nbr de produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

45 15.00 € 19.85 € 29.90 € 4.18€

Nombre de produits sans poids indiqué : 17 et 13 sans prix indiqué (non comptabilisés dans le tableau ci-dessous).

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

Prix en €/kg

prix moyens 
unitaires

nbr de 
références 500 g

2024 (hiver) 14 9.60 €

> Prix de vente au consommateur du brocciu frais

Prix moyens et écarts de prix

Prix moyen selon le poids le plus représentatif

3.2 Prix des brocciu frais fermiers

11brocciu 

38 producteurs commercialisent dans la grande distribution, sur des secteurs proches de l’exploitation. 
Inventaire détaillé page 35
20 producteurs commercialisent du brocciu au lait de brebis et 16 au lait de chèvre

Poids

Le plus souvent 500 g (ou s’en rapprochant) mais on trouve également 1 brocciu à 800 g, 1 à 600 g et 4 à 450 g. 

Remarque : pas assez de données en été pour établir un prix moyen

1 brocciu bio 
LUGRESI FELIX
13.90 € le pot de 500 g 



1 FROMAGE FRAIS LAITIER

1.1 Provenance des références
cf inventaire détaillé page 36

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 75 9.50 € 14.83 € 30.63 € 3.92 €

2023 (été) 49 8.45 € 16.08 € 24.86 € 4.72 €

1.2 Prix en €/kg (lait de brebis)

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

Ecart du prix moyen de -1.25 €/kg, soit une baisse de 8 % par rapport à la saison estivale 2023. 

Les fromages frais sont uniquement au lait de brebis. 

Fromage frais

12

Prix moyen et écarts de prix

fromage frais

700 g (52% des références)

Période nbr de réf prix unitaire €

2024 (hiver) 53 10.21 €

2023 (été) 25 9.40 €

Prix moyen selon le poids le plus représentatifs

> Prix de vente au consommateur du fromage frais laitier

sur le conditionnement 700 g, le prix de vente augmente de 8% entre 2023 et 2024



2 FROMAGE FRAIS FERMIER

2.1 Provenance
29 producteurs commercialisent le fromage frais sur le circuit de la grande distribution
cf inventaire détaillé page 36. 
La moitié des producteurs sont en élvage de brebis et l’autre en élevage de chèvre. 

13fromage frais

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

brebis 15 9.07 € 15.21 € 25.13 € 5.09 €

chèvre 11 13.50 € 16.05 € 19.70 € 2.63 €

2.2 Prix en €/kg 

Prix moyens et écarts de prix

2.3 Poids
Les poids des fromages frais sont très hétérogènes. Cette dispersion ne permet pas de calculer un prix de 
vente moyen consommateur, pour un poids donné

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

Nombre de produits sans poids indiqué : 15 (soit près 1/3 des produits)



2.4 Conditionnement des fromages frais fermiers

14fromage frais

En pot

En barquette

Sous vide



1. LAITIER

Tomme

15TOMME

1.1 Provenance des références
cf inventaire détaillé page 37

> Les 3/4 des fromages sont à base de lait de brebis, ce qui justifie que l’étude de la concurrence (pages 26 à 30) a 
été réalisée sur les fromages à base de lait de brebis.
> 83 % des tommes sont vendues entières

> Poids moyen d’une tomme corse 
Entière : 408 g
Portion : 247 g

9 magasins proposent des tommes 
découpées et
réemballées (Casino Propriano, Le-
clerc Ile Rousse, Super U Calvi, Spar 
Calenzana)

> Près 1/3 des tommes corses 
pèsent entre 200 et 300 g

1.2 Poids

31 %

28 %

17 %



Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 397 15.00 1 27.30 € 51.25 € 3.74 €

2023 (été) 347 20.96 € 28.40 € 43.33 € 3.93 €

1.3 Prix en €/kg

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen
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Prix moyens et écarts de prix

TOMME

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 37 24.58 € 31.86 € 37.39 € 3.89 €

2023 (été) 61 20.96 € 32.52 € 47.10 € 4.29 €

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 112 14.62 € 29.18 € 48.18 € 5.20 €

2023 (été) 80 22.27 € 28.30 € 39.86 € 4.65 €

1 Promotion

Le nombre de références est dans le même ordre de grandeur qu’en été 2023. 
Baisse du prix moyen (-1.10 €) soit - 4 %.

Le nombre de références est divisé par deux par rapport au relevé de l’été 2023. 
Baisse du prix moyen (-0.66 €) , soit -2.%

Sur les tommes au lait de brebis et de chèvre, le prix moyen augmente de 0.9 €, soit +3.1 %.
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> Prix de vente au consommateur des tommes

Prix moyens selon le poids (tout type de lait) et pour les poids les plus représentatifs

TOMME

prix moyens
 unitaires 200 g< poids < 300 g 300 g< poids < 400 g

2024 (hiver) 6.30 € 10.20 €

2023 (été) 6.96 € 10.61 €



Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 19 21.95 € 28.24 € 38.51 € 4.65€

2023 (été) 29 20.45 € 29.88 € 44.95 € 5.46 €

2 TOMME FERMIÈRE

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

2.1 Prix en €/kg

> 40 producteurs fermiers commercialisent dans le circuit de la grande distribution. 
Les tommes sont vendues entières. 
Cf liste détaillée page 38
> En période hivernale, le nombre de tommes fermières est moindre qu’en été 
tant sur les laits de brebis que de chèvre. 
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Prix moyens et écarts de prix

TOMME

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 13 28.50 € 35.23 € 41.61 € 4.35 €

2023 (été) 21 28.00 € 37.40 € 51.02 € 6.16 €

Ecart de -1.64 € du prix moyen (-5.5 %)

Ecart de -2.17 € du prix moyen (-6%)

L’étude en période estivale (2024) permettra de vérifier s’il existe un effet saison sur le prix des 
tommes fermières. 



2.2 Poids
> Pas de poids fixe sur les tommes fermières
> Poids moyen d’une tomme fermière  corse : 438 g (poids moyen été 2023 : 302 g)

> 70 % des tommes ont un poids compris entre 300 et 500 g   
> Pas de tommes avec un poids inférieur à 200 g (8 relevée en saison estivale 2023).

prix moyens 
unitaires < 200 g de 200 à < 300 g de 300 à <400 g de 400 à < 500 g

2024 (hiver) - 7.37 € 12.33 € 13.16 €

2023 (été) 5.76 € 9.33 € 10.38 € 12.30 €

> Prix de vente au consommateur des tommes fermières

19

Prix moyens selon la gamme de poids la plus représentative

TOMME

35 %

34 %



Pâtes molles

20PATE MOLLE

1. LAITIER
1.1 Provenance des références
cf inventaire détaillé page 39

2/3 des pâtes molles sont fabriquées avec du lait de brebis

1.2 Poids

> Poids moyen d’un fromage corse à pâte molle : 360 g (sur 762 fromages mentionnant un poids)

Plus de la moitié des fromages à pâte molle ont un poids compris entre 200 et 300 g dont 61 % inférieur à 250 g (Il 
s’agit pour la plupart des fromages à poids fixe de 200 g). 

51 %

36%

250 g 
169

 93



2.1 Prix en €/kg

Prix en €/kg Nbr de produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 707 13.77 € 29.39 € 56.67 € 4.52€

2023 (été) 544 17.00 € 30.31 € 59.64 € 5.58 €

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen

21

Prix moyens et écarts de prix

PATE MOLLE

Prix en €/kg Nbr de produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 195 19.91 € 33.53 € 58.46 € 4.90 €

2023 (été) 138 21.46 € 34.40 € 47.28 € 4.07 €

Prix en €/kg Nbr de produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 47 21.86 € 31.42 € 40.97 € 5.13 €

2023 (été) 39 22.14 € 29.28 € 42.55 € 5.72 €

prix moyens 
unitaires < 200 g de 200 à <300 g de 300 à <400 g de 400 à <500 g 

2024 (hiver) 6.08 € 7.00 € 10.20 € 12.47 €

2023 (été) 6.66 € 7.62 € 10.00 € 12.95 €

> Prix de vente au consommateur des fromages à pâte molle
Prix moyens selon la gamme de poids la plus représentative

Peu d’évolution du prix moyen (-0.92 €)

Le nombre de références par type de lait est du même ordre de grandeur par rapport à l’été 2023

Peu d’évolution du prix moyen (-0.90 €)

Le prix moyen augmente de + 2.14 € / kg, soit +7.3 %



Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 71 23.84 € 28.34 € 39.55 € 3.90 €

2023 (été) 30 23.41 € 30.27 € 47.99 € 7.39 €

2 FERMIER

2.1 Prix en €/kg

Ecart type : estime de la dispersion des prix par rapport au prix moyen
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> 70 producteurs fermiers commercialisent dans le circuit de la grande 
distribution en période hivernale.
Ils commercialisent, pour la plupart un seul fromage, sauf 5 exploitations 
qui vendent 2 fromages.  
cf liste détaillée page 40

Prix moyen et écarts de prix

PATE MOLLE

Prix en €/kg Nbr de 
produits Prix mini Prix moyen Prix max Ecart type

2024 (hiver) 35 23.89 € 36.26 € 63.00 € 10.27 €

2023 (été) 24 23.60 € 37.71 € 52.37 € 8.01 €

En période d’hiver, le nombre de références double. 
Baisse du prix moyen de -1.93 €/kg, soit -6.3 %

En période d’hiver, le nombre de références augmente. Les écarts de prix sont importants sur ce fromage. 
Baisse du prix moyen de -1.45 €/kg, soit -4 %

1 fromage de chèvre
LUGRESI FELIX
37.90 €/kg



2.2 Poids

• Poids moyen d’un fromage à pâte molle fermier corse : 401 g 
• Poids mini : 220 g - poids max : 700 g

prix moyens 
unitaires de 300 à < 400 g de 400 g à <500 g

2024 (hiver) 10.80 € 12.92 €

2023 (été) 11.50 € 12.15 €

> Prix de vente au consommateur des fromages fermiers à pâte molle 
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Prix moyen selon la gamme de poids la plus représentative

PATE MOLLE

44 %

44 %



Valorisation des fromages Corses dans le rayon
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Carrefour Market Lucciani

Leclerc Baléone



Leclerc Montesoro

Leclerc Rocade Ajaccio
Valorisation des fromages fermiers
bac spécifique

Super U Calvi

Utile Cervione
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26concurrence

partie 3 
Quelle concurrence ?

fromages au lait de brebis



1. ROQUEFORT
Poids fixes et exemples de prix

150 g - 3.18 € - 21.20 €/kg 150 g - 2.30 € - 13 .33 €/kg150 g - 2.29 € - 15.26 €/kg

110 g - 2.98 € - 27.09 €/kg150 g - 2.19 € - 14.60 €/kg

150 g - 4.20 € - 28.00 €/kg 100 g - 2.75 € - 27.50 €/kg

150 g - 3.65 € - 24.33 €/kg 150 g - 2.54 € - 16.93 €/kg100 g - 2.50 € - 25 €/kg

150 g - 3.33 € - 22.20 €/kg

100 g - prix non visible

27concurrence

150 g - 2.49 € - 16.60 €/kg100 g - 2.25 € - 22.50 €/kg



100 g - 3.89 € - 38.90 €/kg100 g - 3.25 € - 32.50 €/kg 100 g - 2.75 € - 27.50 €/kg

ROQUEFORT

• Poids : de 100 à 200 g
• Prix moyen de vente 
     100 g : 2.73 € 
     150 g : 3.00 €
 

28concurrence

EN RÉSUMÉ



2. LES PATES PRESSEES
Poids et exemples de prix

150 g - 4.50 € - 30.00 €/kg 150 g - 4.50 € - 30.00 €/kg210 g - 2.95 € - 14.05 €/kg

200 g - 4.89 € - 24.45 €/kg 316 g - 7.03 € - 22.25 €/kg200 g - 3.91 € - 19.55 €/kg

150 g - 2.64 € - 17.60 €/kg 180 g - 3.37 € - 18.72 €/kg180 g - 3.74 € - 20.78 €/kg

200 g - 3.80 €- 19.00 €/kg

220 g -5.16 €- 23.45 €/kg

29concurrence

200 g - 3.65 € - 18.25 €/kg 180 g - 3.85 € - 21.39 €/kg

FROMAGE A PATE PRESSEE

• Poids : de 150 à 210 g
• Prix moyen de vente 
     180 g : 2.79 € 
 

EN RÉSUMÉ



3. LES PATES MOLLES
Poids fixes et exemples de prix

240 g - 5.95 € - 24.80 €/kg 110 g - 2.47 € - 22.45 €/kg125 g - 2.77 € - 22.16 €/kg

150 g - 4.45 € - 29.67 €/kg 240 g - 5.95 € - 24.80 €/kg180 g - 3.78 € - 21.00 €/kg

150 g - 2.78 € - 18.73 €/kg 100 g - 2.11 € - 21.10 €/kg

30concurrence

150 g - 3.25 € - 21.67 €/kg

150 g - 2.75 € - 18.33 €/kg

FROMAGE A PATE MOLLE 
entier

• Poids : de 100  à 240 g
• Prix moyen de vente : 3.45 €
 ---------------------------------------------
Rappel fromages Corses à pate molle
 
• Poids < 200 g : 6.08 €
• de 200 à 300 g: 7.00 €

EN RÉSUMÉ



partie 4 
Inventaires des 
fromages corses
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BROCCIU
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FERMIER

LAITIER

BROCCIU



FROMAGES FRAIS
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FERMIER

LAITIER

FROMAGE FRAIS



TOMMES
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LAITIER

TOMME
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FERMIER

TOMME



FROMAGE A PATE MOLLE

36PATE MOLLE

LAITIER



37PATE MOLLE

FERMIER



AUTRES FROMAGES
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39EMPLACEMENT DES FROMAGES

Emplacement des fromages corses 
dans les magasins
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